⁵² Por. „Cantiones scholasticae quotidianae, Hymnus matutinus, A Prandio, In Adventu, A Nativitatis, Paschae, Fasti Puerorum”, *Gnomae sive sententiae morales, tyronibus literarum praescribendae, iuxta seriem alphabeticam collectae, et Germanicis verbis citra figuras expositae*, Wrocław 1565. Zachowała się późniejsza edycja tego zbioru: Olomouc, Vědecká knihovna, sygn. 22.484.

⁵³ „Μοῦσαι μὲν θεαί ἐντι, θεὸν θεαί ἀείδουσιν, inquit Poeta [Teokryt, *Idylle*, XVI. *Χάριτες ἢ Ἰέρων*]. Et verum est, divinitus attributam esse Musicen Angelis et hominibus, ut Dei laudes praecipue sonent. Ac ille demum vere Musici laude dignus est, qui vim ingenii confert ad eam usum, ut Deum celebret. Id fecit, ut scis, Walteris Torgensis, qui ad caeteras laudes etiam istam addidit, ut vir sit pius et sanctus. Cumque Templis plurimas cantilenas composuerit, quas in sacris Congressibus quotidie audimus, gratiam ei profecto Ecclesiae debent, et gratitudinem nostram erga filium declaremus. Nunc igitur in hac dissipatione Academicarum, cum Pater hunc Ioh. Walterum, filium ad me miserit, ut quaeram ei aut scholam, aut paedagogiam, fretus et amicitia tua et erga Patrem benevolentia, misi eum ad te. Spero, tua ope inventurum esse παιδαγωγῶν apud aliquem civem, aut in vicinia, aut certe aliis scholasticis adiungi poterit, quibus hospitium praebetis. Et huic adolescenti propter Patris merita debemus gratiam. Totam rem tuae fidei et prudentiae commendo. Volo et Vitum, cui vetus amicitia est cum Waltero, curare, ut filio prospiciatur. Civitas Vratislavia iam vestro exemplo Scholam instituit, et Iohannes Aurifaber gubernator est eius Scholae”, List do Hieronima Besolda, 7 VII 1547 r., w: CR, vol. 6, s. 596–597.

⁵⁴ Por. „In Colophone ac fastigio artium, musica et astronomia locantur. Age quid musica laudatius, elegantis ea harmoniae ratio, sive organicam, sive naturalem velis. Insignis utraque honore poematum, id quod alia sum acturus oratione. Plerisque gratior musica orbe artium aliarum, cum haec ad contemplationem

W odróżnieniu od Lutra, który nadrzędną rolę muzyki uzasadniał argumentami natury teologicznej⁵⁵, Melancton koncentrował się na jej walorach *stricte* estetycznych, wielokrotnie pisząc o „słodyczy muzyki”⁵⁶. Ciekawe, że ten wywiedziony z myśli Arystoksenosa topos⁵⁷ nie cieszył się zbyt dużym zainteresowaniem szesnastowiecznych reformatorów Kościoła, ale częsty był w piśmiennictwie ówczesnych teoretyków muzyki, którzy dostrzegali bliskie pokrewieństwo sztuki dźwięku z domeną trivium. Uznana za jedną ze sztuk retorycznych, muzyka jawi się jako zdecydowanie bardziej ludzka i w naturalny sposób bliższa człowiekowi⁵⁸. Tak głęboko humanistyczna orienta-

pariter moresque conferant. Erigunt aliae ad coelestia mentes nostras, haec una coelo superos ad humana deducit, quo argumento veteres arbitror musica signa passim deum statuis appendisse, quasi illis dii conciliati nobiscum versentur. Confert moribus cum nulla res familiarior tranquillandis animantium affectibus. Scitis de Orphei lyra quid et quae Pythagoreae gentis instituta fuerint ᾠδαίς χρῆθαι πρὸς λύραμ. ex ea factione Clinia celebris vir, modestissime usus disciplina magistri, quoties animo turbabatur, quacunq; caussa statim ad lyram properabat, rogatus aliquoties, quid hoc, nihil respondit praeter hanc voculam πρᾶννομαι, atque hi sunt proprie musarum soni, qui ad honestam vitae constitutionem, qui ad virtutem pertinent, succedunt musicae saltatoriae artes, Arcadum inventa, sed longior est res qua a nobis agi modo possit”, *De artibus liberalibus oratio à Philippo Melancthone Tubingae habita*, [Hagenau 1518], Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek, sygn. 4 Gl.IV,17(3), k. B₂ver.; cyt. za: *Melancthons Werke in Auswahl*, Bd. 3, hrsg. R. Nürnberger, Gütersloh 1961, s. 17.

⁵⁵ Por. O. Söhngen, *Theologische Grundlagen der Kirchenmusik*, w: *Leiturgia. Handbuch des evangelisches Gottesdienstes*, Bd. 4: *Die Musik des evangelisches Gottesdienstes*, Kassel 1961, s. 66.

⁵⁶ Por. „Nulla res enim, nullus cultus, magis ornat hominem, quam suavis oratio. Neque musica dulcior aut iucundior auribus, aut mente percipi ulla potest, quam aequabilis oratio, constans bonis verbis ac sententiis. Quare, si quem nulla voluptate talis oratio afficit, is longe a natura hominis degeneravit. Verissima sunt quae dico, et ostendere possem exempla hominum, qui haec studia contemnunt, quorum feri mores ostendunt, quantum ab humanitate absint. Ac nisi longum esset, ostenderem pluribus verbis haec studia faciendae orationis, mores reddere mitiores. Sed haec encomia artis, putant aliqui in scholis magis ex more dici, quam quod res ita se habeat. Verum olim inter ipsa negotia comperietis has laudes harum artium, non esse temere confictas. Ac ut redeam unde digressus sum, si tantum voluptati serviret elocutio, tamen non esset negligenda tam suavis musica”, *De Elocutione*, w: CR, vol. 13, s. 460.

⁵⁷ Por. *Αριστοξενου Αρμονικα Στοιχεια*. *The Harmonics of Aristoxenus*, ed. with translation notes, introd. and index of words by H. S. Marcan, Oxford 1902, s. 236.

⁵⁸ Por. J. M. Raley, *Traversing Borders – Defining Boundaries. Cosmopolitan Harmonies and Confessional Theology in Georg Rhau’s Liturgical Publications*, „Sixteenth Century Journal”, 43, 2012, 4, s. 1088.

cja myśli Melanchtona pozwala mu zresztą odnaleźć jej funkcję teologiczną: prowadzi zaś go do niej schrystianizowany arystotelesowski topos o harmonicznej budowie duszy⁵⁹.

Niemiecki reformator rozwija te myśli w przedmowie do kolejnej edycji motetów Georga Rhaua, dobrze zresztą znanej w szesnastowiecznym Wrocławiu⁶⁰. Użyteczność muzyki w kierowaniu duszy ludzkiej ku Bogu Melanchton wiąże z bliskością tej sztuki do natury człowieka, w szczególności zaś z tą cechą jego intelektu, która sprawia, że pamięta on o wydarzeniach zbawczych nie tylko w trakcie liturgii w kościele, ale także podczas nauki w szkole, przy okazji porządków domowych, w czasie pracy w ogrodzie i na polu⁶¹. Powszechna obec-

⁵⁹ Por. Arystoteles, *O duszy*, tł., wstęp, koment. i skorowidz P. Siwek, Warszawa 1972, 408a. Por. przedmowę do *Selectae harmoniae quatuor vocum de passione Domini* (Wittenberg 1538, *Tenor*, München, Bayerische Staatsbibliothek, sygn. 4 Mus.pr. 106#Beibd.9, k. AA₁rec.–ver.): „Non dubium est musicam generi humano praecipue datam esse, sacrorum causa, primum ut cantu, tanquam literis conservarentur et propagarentur oracula divinitus tradita, durabilior est enim numerorum et carminorum memoria. Deinde ut rectae sententiae magis penetrarent in animos, et ferirent ac moverent hominum pectora vehementibus. Est enim quaedam animae cum numeris et harmonia mirabilis cognatio, qua fit, ut avide accipiant animi harmonias et earum varietati respondeant varii motus in nobis. Sentiuntur haec non obscure, etsi ratio, cur fiant, non perspicitur, sed harmonicum quiddam est anima, et natura percipiens atque amans numeros atque harmoniam, ex quibus duobus existit ordinis cognitio, quo nihil est in omnibus rebus et in moribus pulchrius, quo animadverso, mens traducitur ad agnitionem Dei. [—] Hic praecipuus initio fuit musicae usus, ad hunc finem, cum divinitus tradita fit, est piae mentis, libenter eam hoc modo transferre, ut cantuum harmoniae respondeat illa viva in animis harmonia et piorum adfectuum concinnitas”.

⁶⁰ Por. „Non dubium est praecipuam causam esse, cur musicae initia humano generi divinitus insista, et postea ars excitata sit, ut doctrina caelestis inclusa harmoniis et cantilenis laetius propagaretur, et longiori posteritatis memoriae traderetur. Nam et avide audiuntur blandae et dulces melodiae, et diuturna earum memoria est. Quare studia omnium piorum laudanda sunt, qui curaverunt olim, aut nunc curant suavibus et vere musicis cantilenis includi dicta prophetica et apostolica, et doctrinam salutarem de Christo, easque cantilenas spargi, ac tum in templis, tum in domestica oblectatione saepe repeti. Excitabatur Spiritus sanctus musica in Davide, et in Eliseo. Excitemus et nostras mentes cantu, ut maiore motu accipiant sententias horum carminum, et hoc studium canendi in aliis accendamus, ut rerum cogitatione, ad Christi agnitionem invitentur, et doctrina ad posteros etiam huius artis ope transmittatur”, *Officium (ut vocant) de Nativitate, Circumcisione, Epiphania Domini et Purificatione etc. tomus primus*, Wittenberg 1545, Berlin, Staatsbibliothek Preussischer Kulturbesitz, sygn. Mus.ant.pract. R 460, k. A₂rec.

⁶¹ Por. „Naturale est homini in moerore, vel cantu lenire animi perturbationem, vel cogitatione sententiae, quae altius illapsa est animo propter melodiam, se

ność muzyki w projektowanym przez Melanchtona pejzażu dźwiękowym Wrocławia (i jego podmiejskich okolic) prowadzi go do konkluzji o konieczności dbania o nauczanie muzyki⁶². Uznając muzykę za wehikuł oddziaływania Ewangelii, dochodzi do tych samych wniosków, co Luter⁶³, osiąga je jednak nie na drodze spekulacji teologicznej, ale pragmatycznie uzasadnionego wywodu opartego na studiach nad ludzką naturą, które ongiś tak gorąco zalecał Moibanowi⁶⁴.

Problem oddziaływania muzyki na człowieka Melanchton rozwija w przedmowie do popularnej na Śląsku agendy Lucasa Lossiusa. Posiłkując się argumentami zapożyczonymi od Arystotelesa, przytacza cele, którym może służyć sztuka dźwięku: rekreacji po pracy, dyscyplinowaniu obyczajów i kojeniu emocji⁶⁵. Do tych trzech funkcji sztuki

erigere. Hoc exercitium salutare extingunt aliqui nimis agrestes, qui nolunt adsuefieri populum ad dulces cantilenas, continentes doctrinam de Christo. Deinde metuendum est, ne citius in illis gentibus memoria doctrinae deleatur, ubi nec populus in templis, nec pueri in scholis, nec puellae in domesticis operis, aut in hortis, nec agricolae et messoris in agris, nec equites in campis canunt prophetarum et apostolorum dicta. Saepe in peregrinationibus animadverti, quo in loco quomodo regantur Ecclesiae, tantum ex puellarum et aratorum cantu in agris, ac sicubi audivi sonantes pia carmina, vehementer gavisus sum, ac Deo gratias egi, propaganti memoriam Evangelii sui”, *ibidem*.

⁶² „Quanto magis exhilarari mentes non efferatas consentaneum est, cum audiunt in vernantibus hortis, in floridis pratis, in collibus herbis, sanctarum virginum pios cantus, in quarum choris certum est una vagari et canere angelos Dei custodes horum piorum agminum. Quare non sequamur exemplum eorum, qui musicen negligunt, sed potius excitemus canendi studium, et exemplis et dulcedine carminum invitemus iuventutem et populum, ut se ad cogitationem de Deo, his musicis exercitiis accendant”, *ibidem*, k. A₂ver.

⁶³ C. Krummacher, *op. cit.*, s. 42–43.

⁶⁴ Por. G. Bauch, *Laurentius Corvinus*.

⁶⁵ Por. „Est et singulare Dei opus sensus Musices in homine et diiudicatio sonorum. Sic condita est natura, ut certos vocum gradus, metas, intervalla sentiat, suaviter adficiatur concinnis vocibus, offendatur contrariis: Imo quantum miraculum est aliis harmoniis alios seu cordis, seu spirituum motus excitari? Alexandrum certi cantus accendebat, ut arderet pugnandi cupiditate, flectebant alii rursus ad lenitatem et quietem. Quomodo intelligemus feriri animos his in aere motibus? Agnoscamus haec opera Dei, etiamsi causas non penitus perspicimus, ac Deum celebremus, qui magni usus causa naturae hominum hunc sensum Musices indidit. Aristoteles causas tres narrat: Primam, quia cum labor remissionibus indigeat, sint in natura honestae quaedam voluptates ordinatae, quibus defatigate vires reficiantur: Secundam esse inquit disciplinam, ut hac suavitate mores quasi ad concinnitatem flectantur, et fiant mitiores: Tertiam medicationem, ut maestitia, ira, et alii vehementiores motus leniantur”, *Psalmodia hoc est cantica sacra veteris Ecclesiae selecta*, Wittenberg 1569, BUWr, sygn. 351352, k. A₃rec.–ver.

dźwięku dodaje jeszcze jedną, teologiczną, wedle której muzyka jako medium treści ewangelicznych winna wzbudzać w człowieku wiarę za pomocą adekwatnej do treści melodii i harmonii⁶⁶. Melanchton nie używa tu wprawdzie stosowanego przez współczesnych mu teoretyków terminu *musica poetica*⁶⁷, jest jednak bardzo bliski temu właśnie rozumieniu sztuki dźwięku, które zawładnęło wyobraźnią późniejszych myślicieli. Twórców muzycznego baroku niemiecki reformator wyprzedza również refleksją na temat *musica politica*, uzupełniając teorię Platona o konstatacje łączące harmoniczne proporcje muzyki z ładem panującym w Kościele⁶⁸.

Zainteresowanie Melanchtona muzyką nie ograniczało się bynajmniej do refleksji nad jej rolą w kulturze, ponieważ obejmowało sporą grupę jego tekstów przeznaczonych do wykonania muzycznego. Były to przede wszystkim łacińskie ody metryczne służące użytkowi

⁶⁶ Por. „Haec vere, et sapienter dicta sunt: Sed non dubium est, praecipuam causam esse, ut doctrina de Deo carminibus comprehensa propagari latius possit et diutius conservari. Citius enim arripiunt aures carmina, et harmoniae graetae penetrant altius in animos, et haerent in memoria tenacius. Et, ut suo quodam consilio Deus dissimilia genera adfectum condidit, ita voluit signa diversorum adfectuum in sonis esse. Hanc congruentiam sapientissime ordinatam esse agnoscamus, et ipsam Musicen, ut Dei opus ac donum veneremur, et, ut semper eius in sacris congressibus usus fuit, ita sciamus studiose hunc eius usum tuendum esse. Nec profecto quidquam dulcius est homini non monstroso, quam doctrina verbis recte illustrata, quae bonis harmoniis ad aures atque animos profertur. Et sensus testatur tali musica flecti animos tum ad dolores, cum audiunt querelas de nostris delictis, vel lugubres cantilenas de poenis, tum vero etiam leniri, cum audiunt dulciores melodias de Dei misericordia, et accendi ad invocationem. Haec cum ita sint, laudanda est voluntas artificum, qui tales melodias utiles docendis et flectendis animis edunt, et conservari ac transmitti ad posterum curant”, ibidem, k. A₃ver.–₄rec.

⁶⁷ Jak suponuje H. H. Eggebrecht, *Heinrich Schütz musicus poeticus*, Göttingen 1959, s. 33.

⁶⁸ Por. „Mihi videtur concinnius accommodari ad Ecclesiam [–] dulcissima Harmonia Musica, quia concursus est dissimilium, honestorum et deformium, Ioseph, Davidis et Latronis in cruce. Sed hi sic concurrunt, ut sit proportio consentiens differentiarum, videlicet consonantia in agnitione Filii Dei ac fide. [–] In Ecclesia conspicitur Harmonica. Praecipue enim Deus *Musicam* generi humano ideo attribuit, ut cantu comprehenderetur, et aliis traderetur vera doctrina de essentia et voluntate Dei, simul ut memoria extenderetur, quia cantilenarum diuturnior est memoria, et ut adfectus doctrinae congruentes excitarentur, ideo semper in Templis verae Ecclesiae, et retenta est *Musica*, et culta est. Itaque et proportionem ipsam Harmonicam, voluit imaginem esse collectionis Ecclesiae ex concursu dissimilium numerorum, quorum tamen sit in fide consonantia”, *Epistola complectens commendationem musicae*, w: CR, vol. 10, s. 94–96.